ENSINO SUPERIOR. FORNECIMENTO DE

HISTóRICO ESCOLAR VINCULADO AO FORNECIMENTO DO

DIPLOMA. EXIGÊNCIA ABUSIVA. 1) A autonomia universitária não

chancela a conduta claramente abusiva da instituição particular de

ensino de coagir o formando a pagar R$192,50 (cento e noventa e

dois reais e cinqüenta centavos) pela expedição de diploma

universitário, como condição impreterível ao fornecimento de

histórico escolar, a um custo de R$9,00 (nove reais), do qual

dependia o impetrante para inscrever-se na Ordem dos Advogados

do Brasil, exigência absolutamente injurídica, ante a ausência de